

湯沢市上下水道事業の業務状況（上半期）

○水道事業会計について

1 事業の概況について

項目	令和5年9月30日
給水戸数	15,742戸
配水量	2,159,467m ³
有収水量	1,803,455m ³
有収率	83.5%

2 経理の状況について

(1) 収益的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む）

収入

(単位：円)

項目	予算現額	調定額	調定率
営業収益	781,599,000	432,409,301	55.3%
営業外収益	513,118,000	86,748,780	16.9%
特別利益	2,000	0	0.0%
合計	1,294,719,000	519,158,081	40.1%

支出

(単位：円)

項目	予算現額	執行額	執行率
営業費用	1,115,118,000	363,315,195	32.6%
営業外費用	83,484,000	42,759,259	51.2%
特別損失	8,316,000	7,252,026	87.2%
予備費	2,000,000	0	0.0%
合計	1,208,918,000	413,326,480	34.2%

(単位：円)

差引	85,801,000	105,831,601	—
----	------------	-------------	---

(2) 資本的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む）

収入

(単位：円)

項目	予算現額	調定額	調定率
企業債	364,000,000	0	0.0%
出資金	227,461,000	102,277,000	45.0%
工事負担金	16,219,000	0	0.0%
加入金	10,037,000	4,053,500	40.4%
固定資産売却代金	1,000	0	0.0%
合計	617,718,000	106,330,500	17.2%

支出

(単位：円)

項目	予算現額	執行額	執行率
建設改良費	489,845,000	388,816,410	79.4%
企業債償還金	546,663,000	270,559,098	49.5%
合計	1,036,508,000	659,375,508	63.6%

(単位：円)

差引	△ 418,790,000	△ 553,045,008	—
----	---------------	---------------	---

(3) たな卸資産購入限度額（消費税及び地方消費税を含む）

（単位：円）

項目	予算現額	執行額	執行率
たな卸資産購入限度額	17,532,000	3,439,634	19.6%
合計	17,532,000	3,439,634	19.6%

(4) 企業債

（単位：円）

年度当初現在未償還残高	当期借入額	当期償還額	令和5年9月30日現在未償還残高
4,838,779,970	0	270,559,098	4,568,220,872

3 令和4年度決算について

令和4年度決算における収益的収入及び支出は、消費税及び地方消費税控除後の収入額1,263,256,726円、支出額1,117,073,597円となり、146,183,129円の純利益となりました。また、資本的収入が資本的支出に不足する額374,209,428円は、損益勘定留保資金等で補填しました。

○下水道事業会計について

1 事業の概況について

項目	令和5年9月30日
排水戸数	8,450戸
有収水量	816,737m ³

2 経理の状況について

(1) 収益的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む）

収入 (単位：円)

項目	予算現額	調定額	調定率
営業収益	387,474,000	204,952,453	52.9%
営業外収益	1,191,230,000	382,952,770	32.1%
特別利益	2,000	0	0.0%
合計	1,578,706,000	587,905,223	37.2%

支出 (単位：円)

項目	予算現額	執行額	執行率
営業費用	1,369,923,000	415,975,172	30.4%
営業外費用	155,345,000	54,081,958	34.8%
特別損失	400,000	295,662	73.9%
予備費	1,000,000	0	0.0%
合計	1,526,668,000	470,352,792	30.8%

(単位：円)

差引	52,038,000	117,552,431	—
----	------------	-------------	---

(2) 資本的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む）

収入 (単位：円)

項目	予算現額	調定額	調定率
企業債	221,000,000	0	0.0%
出資金	216,590,000	108,295,000	50.0%
負担金及び分担金	11,033,000	3,788,970	34.3%
合計	448,623,000	112,083,970	25.0%

支出 (単位：円)

項目	予算現額	執行額	執行率
建設改良費	52,324,000	24,598,254	47.0%
固定資産購入費	22,547,000	0	0.0%
企業債償還金	877,936,000	233,120,971	26.6%
投資その他の資産	1,472,000	0	0.0%
合計	954,279,000	257,719,225	27.0%

(単位：円)

差引	△ 505,656,000	△ 145,635,255	—
----	---------------	---------------	---

(3) 企業債

(単位：円)

年度当初現在 未償還残高	当期借入額	当期償還額	令和5年9月30日現在 未償還残高
8,870,103,020	0	233,120,971	8,636,982,049

3 令和4年度決算について

令和4年度決算における収益的収入及び支出は、消費税及び地方消費税控除後の収入額1,598,076,866円、支出額1,483,720,315円となり、114,356,551円の純利益となりました。
また、資本的収入が資本的支出に不足する額463,392,706円は、損益勘定留保資金等で補填しました。